

ΑΠΟΔΕΛΤΙΩΣΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΤΥΠΟΥ
28.04.2014 ΜΕ 04.05.2014

ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ-ΡΑΤΣΙΣΜΟΣ

❖ Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ, «Η Βία είναι ο σκοπός, το μέσο και το μήνυμα», 30.04.2014

Στην Εθνική Αναφορά για τη ρατσιστική βία στην Ελλάδα καταγράφονται 75 επιθέσεις σε έναν χρόνο – «Το ζήτημα δεν βρίσκεται πίσω μας. Βρίσκεται μπροστά μας και τους τελευταίους μήνες υπάρχει ξανά κινητικότητα», δηλώνει ο πρόεδρος της ΕΕΔΑ, Κωστής Παπαϊωάννου

Στη διάρκεια ενός έτους λειτουργίας του προγράμματος «Enough!/Αρκετά!» καταγράφηκαν 75 περιστατικά ρατσιστικής βίας από τους Γιατρούς του Κόσμου και το Ελληνικό Συμβούλιο για τους Πρόσφυγες. Στην πλειονότητά τους τα περιστατικά αφορούσαν σωματικές επιθέσεις με σοβαρούς τραυματισμούς.

«Είμαστε αντιμέτωποι με ένα φαινόμενο βίας όπου η βία δεν είναι παράπλευρη απώλεια, όπως λένε στα δικαστήρια με χαρακτηριστικό παράδειγμα αυτό της δίκης Λουκμάν. Η βία είναι ο σκοπός, το μέσο και το μήνυμα», ανέφερε χαρακτηριστικά στη χθεσινή παρουσίαση της Εθνικής Αναφοράς για τη ρατσιστική βία ο Κωστής Παπαϊωάννου, πρόεδρος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου.

«Η κορύφωση της βίας πέρσι με τον θάνατο του Παύλου Φύσσα δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να μας επιτρέψει να πιστέψουμε ότι το ζήτημα της ρατσιστικής βίας βρίσκεται πίσω μας. Βρίσκεται μπροστά μας και τους τελευταίους μήνες υπάρχει ξανά κινητικότητα»

Μαρτυρίες-σοκ

Σύμφωνα με τα στοιχεία που παρουσίασε η πρόεδρος του Δ.Σ. των ΓτΚ, Λιάνα Μαϊλλη, τα περισσότερα θύματα προέρχονται από το Αφγανιστάν, το Μπανγκλαντές και το Πακιστάν, ενώ τέσσερις περιπτώσεις αφορούσαν ανήλικους. Τα 58 από τα 75 περιστατικά συνέβησαν στο κέντρο της Αθήνας και τα θύματα ανέφεραν τη χρήση όπλων από τους θύτες, όπως αλυσίδες και μαχαίρια, ενώ έχει γίνει αναφορά ακόμη και σε χρήση μεγαλόσωμων εξαγριωμένων σκύλων.

Το γεγονός ότι τέσσερις επιθέσεις έλαβαν χώρα εντός αστυνομικών τμημάτων ενισχύει την άποψη για «δομικές αδυναμίες και αδυναμίες σε επίπεδο προσώπων», όπως είπε ο κ. Παπαϊωάννου, σε ό,τι αφορά την προσπάθεια καταγραφής τέτοιων περιστατικών από τις υποδιευθύνσεις της Ασφάλειας. Οι μαρτυρίες που συμπεριλαμβάνονται στην Εθνική Αναφορά είναι ανατριχιαστικές. Χαρακτηριστικά:

- Ο 14χρονος Αφγανός Ι.Ε. υπήρξε θύμα βίαιης ρατσιστικής επίθεσης τον Μάιο του 2013 έξω από τον σταθμό του μετρό στην πλατεία Αττικής. Τρεις μεγαλόσωμοι άντρες τον προσέγγισαν και απαίτησαν να ελέγξουν τα χαρτιά

του. Όταν είδαν ότι είναι Αφγανός, τον έβρισαν, τον κλότσησαν στα πλευρά και τα πόδια και του έσπασαν ένα μπουκάλι μπίρας στο πρόσωπο. Τον εγκατέλειψαν αιμόφυρτο και αναίσθητο στον δρόμο. Ένας περαστικός τον μετέφερε σε εφημερεύον νοσοκομείο, όπου υπεβλήθη σε χειρουργική συρραφή στην περιοχή της μύτης και του μετώπου.

- Η 29χρονη Ι.Σ. από το Μαρόκο κατήγγειλε ότι δέχτηκε επίθεση από δύο αστυνομικούς εντός του Α.Τ. του Αγίου Παντελεήμονα όταν πήγε να επισκεφθεί τον σύζυγό της που κρατούνταν. Όπως υποστήριξε, οι αστυνομικοί την παρέσυραν με τη βία στον ανελκυστήρα τραβώντας την από τα μαλλιά και ο ένας άρχισε να την κλοτοάει και να τη φτύνει. Η γυναίκα αναγκάστηκε να επισκεφθεί το ιατρείο των ΓτΚ με κακώσεις στο δεξί της χέρι, την ωμοπλάτη και τα πλευρά της.

Στο πλαίσιο του προγράμματος διεξήχθη έρευνα σε τυχαίο δείγμα ατόμων στις δομές των ΓτΚ και του ΕΣΠ όπου το 47% και το 60,1% αντίστοιχα απάντησε πως περιορίζει τις δραστηριότητες και αποφεύγει τις μετακινήσεις του, ενώ το 53% και το 81,3% αντιστοίχως έχει υποστεί ρατσιστική συμπεριφορά κατά τις συναλλαγές του με κάποια δημόσια υπηρεσία. Παράλληλα, διεξήχθη καμπάνια ευαισθητοποίησης σε 12 σχολεία της Αττικής όπου τα παιδιά κλήθηκαν να γράψουν σε μικρά σημειώματα πώς βλέπουν το φαινόμενο του ρατσισμού.

❖ ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ, «Αντιρατσιστική μάχη η δίκη της Εργατικής Αλληλεγγύης», 30.04.2014

Ξεκίνησε η εξ αναβολής δίκης της εφημερίδας «Εργατική Αλληλεγγύη» (κατηγορούμενοι ήταν ο εκδότης Τάσος Αναστασιάδης, ο διευθυντής Πάνος Γκαργκάνας και η δημοσιογράφος μέλος της ΕΣΠΗΤ Κατερίνα Θωΐδου), κατά της οποίας στράφηκε ο δικηγόρος Ι. Ανδριόπουλος έμμισθος συνεργάτης βουλευτή της Χρυσής Αυγής (στη συνέχεια ανεξαρτητοποιήθηκε), ο οποίος και συμμετείχε σε αντιμεταναστευτικές κινητοποιήσεις στο Άγιο Παντελεήμονα.

Ο κ. Ανδριόπουλος υποστηρίζει ότι κινήθηκε αυτοβούλως εναντίον του νόμου για την ιθαγένεια σε παιδιά μεταναστών και ότι κακώς η εφημερίδα του χρεώνει κίνηση κατόπιν πολιτικής συνεργασίας – υποκίνησης από κύκλους της ΝΔ του ΛΑΟΣ και της Χρυσής Αυγής, αποκαλώντας τον και φασίστα. Στο παρελθόν ο κ. Ανδριόπουλος, μαζί με γνωστά στελέχη της Χρυσής Αυγής όπως ο Η. Παναγιώταρος και η προφυλακισμένη Θ. Σκορδέλλη, είχαν υποβάλλει μηνύσεις (ΑΒΜ Δ09/2519 από 8/5/2009) σε πολιτικές οργανώσεις της αριστεράς και κατά πανεπιστημιακών.

Η μήνυση αυτή τέθηκε στο αρχείο, με την από 22/3/2013 Εισαγγελική διάταξη ως προς τους λοιπούς κατηγορουμένους, κατά το δε μέρος της που εισήχθη στο ακροατήριο του Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Αθηνών, με κατηγορουμένους τον πρώην Πρύτανη του Πολυτεχνείου κ. Μουντζούρη και τον κ. Σάββα Μιχαήλ, μοναδικός μάρτυρας κατηγορίας εμφανίστηκε ο μηνυτής - εγκαλών και το δικαστήριο με την υπ' αριθ 72977,73103/2013 απόφασή του, αθώωσε τους κατηγορουμένους. Επίσης μηνύσεις έχουν υποβληθεί σε στελέχη της τοπικής αυτοδιοίκησης και σε αγωνιστές του αντιρατσιστικού κινήματος. Στο πρώτο μέρος της δίκης (συνεχίζεται στις 13 Μαΐου, όπου λόγω των εκλογών θα οριστεί νέα ημερομηνία για να

εξεταστούν και οι υπόλοιποι μάρτυρες), εξετάστηκαν οι μάρτυρες που είχαν δώσει και ένορκες καταθέσεις από τον Ιούνιο του 2013.

Στο πλευρό των τριών κατηγορουμένων της εργατικής αλληλεγγύης, κατέθεσαν ο Πέτρος Κωνσταντίνου δημοτικός σύμβουλος Αθήνας και ο Νάσος Μπράτσος μέλος του γενικού συμβουλίου της ΠΟΕΣΥ, εστιάζοντας στις σχέσεις του μηνυτή με το ΛΑΟΣ και τη Χρυσή Αυγή, αλλά και σε θέματα δημοσιογραφικής δεοντολογίας.

Για παράδειγμα, υπήρξε διαδικτυακός διάλογος του νυν υπουργού Υγείας Α. Γεωργιάδη, την εποχή που ήταν στο ΛΑΟΣ, με πολίτη, στον οποίο απαντούσε στις επιδοκμασίες του για τις κινήσεις του κ. Ανδριόπουλου, ότι υπάρχει συνεννόηση με τον Θ. Πλεύρη (και αυτός τότε στο ΛΑΟΣ) για να τον βοηθήσουν, αφού ήταν κομματική απόφαση του ΛΑΟΣ να μην κινηθεί σαν κόμμα, αλλά να υπάρξουν πρωτοβουλίες από πολίτες.

Αν και ο μηνυτής αμφισβήτησε την ύπαρξη και τη γνησιότητα του διαδικτυακού διαλόγου, ποτέ δεν υπήρξε καταγγελία (εκείνη την εποχή) από τον κ. Γεωργιάδη ότι δεν έγινε, αλλιώς θα έπρεπε να προσφύγει στη δίωξη ηλεκτρονικού εγκλήματος. «Με τον κ. Ανδριόπουλο ήταν ο Θάναος σε επαφή από την πρώτη στιγμή. Κρίθηκε ότι είναι καλύτερο να μην είναι το κόμμα παρόν στο δικαστήριο, για να μην φαίνεται ότι το δικαστήριο θα έπρεπε να πάρει κομματική θέση, αλλά να μείνει ανεπηρέαστο στην κρίση του.», ήταν το πιο χαρακτηριστικό σημείο.

Επίσης έγινε αναφορά σε δηλώσεις του προφυλακισμένου αρχηγού της Χρυσής Αυγής Ν. Μιχαλολιάκου στις οποίες αναφέρεται εγκωμιαστικά προς το μηνυτή και στις σχέσεις που έχει η οργάνωσή του μαζί του.

Μάρτυρας κατηγορίας κατέθεσε στέλεχος του ΛΑΟΣ που είπε ότι δεν γνώριζε το επίμαχο δημοσίευμα, αλλά είχε ενημερωθεί από το μηνυτή ότι η εφημερίδα τον συκοφαντούσε. Δεν έλλειψαν και οι αναφορές σε παραδείγματα όπως η απόδοση ελληνικής ιθαγένειας στον αθλητή Αντετοκούνμπο, γεγονός που δείχνει τις επιλογές της κυβέρνησης, όταν επιθυμεί να καρπωθεί οφέλη από την αποδοχή ενεργειών της από την κοινή γνώμη, σε αντίθεση με τη γενικότερη μεταναστευτική της πολιτική, που κινείται στον αντίποδα. Παρόντες στο δικαστήριο και οι υπόλοιποι μάρτυρες υπεράσπισης που θα καταθέσουν στη συνέχεια της δίκης, όπως ο Γιώργος Σαββίδης πρόεδρος της ΠΟΕΣΥ, ο Δημήτρης Τρίμης μέλος του ΔΣ της ΕΣΗΕΑ, ο Παναγιώτης Καλφαγιάννης πρόεδρος της ΠΟΣΠΕΡΤ, ο δημοσιογράφος Δημήτρης Ψαρράς, ο πανεπιστημιακός Προκόπης Παπαστράτης, ο περιφερειακός σύμβουλος Αττικής Άγγελος Χάγιος, ο συνδικαλιστής της ΔΕΗ και της ΓΣΕΕ Νίκος Φωτόπουλος και άλλοι. Την υπεράσπιση των κατηγορουμένων έχουν αναλάβει οι δικηγόροι Δημήτρης Ζώτος, Θανάσης Καμπαγιάννης και Κώστας Παπαδάκης. Παράλληλα με τη δίκη εξελίσσονταν και συγκέντρωση συμπαραστάσης έξω από τα δικαστήρια. Πλήθος σωματείων τόσο του χώρου των ΜΜΕ, όσο και ευρύτερα με ψηφίσματά τους στέκονται στο πλευρό της εφημερίδας, ενώ η καμπάνια υπέρ της έχει πάρει και διεθνείς διαστάσεις.

❖ Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ, «Έκανε το λάθος να καταθέσει κατά Κασιδιάρη», 02.05.2014

Κατήγγειλε όσα είδε, ο βουλευτής της Χ.Α. αθώθηκε και τη Δευτέρα η ίδια θα βρεθεί στο εδώλιο, έπειτα από μήνυση για ψευδορκία και συκοφαντία. Η καθηγήτρια του Πανεπιστημίου Αθηνών Μαίρη Βαβαγιάννη-Μαυρή μιλά για τον «εξευτελισμό» που ζει από τη μέρα που εμφανίστηκε στο δικαστήριο ως μάρτυρας κατηγορίας στην υπόθεση του μαχαιρώματος Διαλυνά τον Οκτώβριο του 2007

«Όσα μου συμβαίνουν είναι εντελώς παράλογα. Σίγουρα αποτελώ παράδειγμα προς αποφυγή. Δεν μπορώ να φανταστώ ποιος λογικός άνθρωπος στο μέλλον, γνωρίζοντας τι μου έχει συμβεί, θα αποφασίσει να κάνει ότι έκανα εγώ. Δηλαδή να δει μια εγκληματική ενέργεια, στην οποία πιθανόν εμπλέκονται και οπαδοί ή μέλη της Χρυσής Αυγής, και να τολμήσει να την καταγγείλει»

Η καθηγήτρια του Πανεπιστημίου Αθηνών, Μαίρη Βαβαγιάννη-Μαυρή, έκανε το αυτονόητο. Κατήγγειλε το χρυσαυγίτικο μαχαίρωμα, στο οποίο ήταν αυτόπτης μάρτυρας. Μάλιστα, η μαρτυρία της κατάφερε να οδηγήσει στο εδώλιο τον Ηλία Κασιδιάρη. Το δικαστήριο, όμως, τον αθώωσε λόγω αμφιβολιών και τώρα δικάζεται εκείνη, έπειτα από μήνυση του Κασιδιάρη για ψευδορκία και συκοφαντία. Η μήνυση στηρίζεται στο γεγονός ότι η κ. Βαβαγιάννη δεν κατέθεσε την πρώτη φορά στην αστυνομία ότι κατά τη διάρκεια του χρυσαυγίτικου χτυπήματος ήταν παρών και ο σύζυγός της. Η δίκη διεξάγεται τη Δευτέρα στις 9.00 π.μ., στο κτίριο 12 της Ευελπίδων.

Το χρονικό

Αλλά ας πάρουμε τα πράγματα από την αρχή. Τον Οκτώβριο του 2007, ο υποψήφιος διδάκτορας Κώστας Διαλυνάς έβγαινε από το Τμήμα Φυσικής στην Πανεπιστημιούπολη Ζωγράφου. Πέντε χρυσαυγίτες που κρατούσαν ρόπαλα και τουλάχιστον ένα μαχαίρι, τον πλησίασαν και του επιτέθηκαν, απλά και μόνο επειδή είχε μακριά μαλλιά. Άρχισαν να τον χτυπούν και απαιτήσαν να τους δώσει την ταυτότητά του. Εκείνος αρνήθηκε και τότε τον μαχαίρωσαν στο πόδι. Στη συνέχεια, οι χρυσαυγίτες πήραν την ταυτότητα και επιβιβάστηκαν σε αυτοκίνητο ιδιωτικής χρήσης, με το οποίο και εξαφανίστηκαν από τον τόπο του εγκλήματος.

Εκείνη την ώρα, η καθηγήτρια Μαίρη Βαβαγιάννη και ο σύζυγός της, επίσης καθηγητής του Πανεπιστημίου, έφευγαν με το αυτοκίνητό τους από τον χώρο της δουλειάς τους. «Είδαμε μπροστά στο Τμήμα Φυσικής να σταματάει ένα αυτοκίνητο, απ' όπου βγήκαν 4-5 άτομα με κλομπ και χτύπησαν κάποιον. Τότε κρατήσαμε το νούμερο της πινακίδας του αυτοκινήτου», λέει η κ. Βαβαγιάννη στην «Εφ.Συν.», η οποία την ίδια μέρα τηλεφώνησε στον πρόεδρο του Τμήματος, την επομένη ενημέρωσε και τη σύγκλητο του Πανεπιστημίου, ενώ λίγες μέρες μετά κατέθεσε στην αστυνομία.

«Στην πρώτη αυτή κατάθεση δεν ρωτήθηκα και δεν είπα από μόνη μου για την παρουσία του συζύγου μου, καθώς μόλις είχαμε πληροφορηθεί ότι πάσχει από σοβαρή ασθένεια, από την οποία και απεβίωσε το 2009 και είχε υποστεί ήδη την πρώτη επέμβαση. Τον προστάτευσα, δηλαδή, από την

ταλαιπωρία. Ήξερα επίσης ότι εκείνη την εποχή θα ήταν πολύ δύσκολο να πάει να καταθέσει, γιατί επρόκειτο να ξαναχειρουργηθεί», μας λέει.

Εν τω μεταξύ, η αστυνομία διαπίστωσε ότι η συγκεκριμένη πινακίδα ανήκε στο εταιρικό όχημα του σημερινού εκπροσώπου της Χρυσής Αυγής, στον οποίο απαγγέλθηκε η κατηγορία της απλής συνέργειας σε επικίνδυνη σωματική βλάβη και σε ληστεία (για την ταυτότητα). Η υπόθεση χρόνισε στην ανάκριση κι έπειτα μεσολάβησε μια διακοπή, μια αναβολή και μια αναστολή επ' αόριστον, αφού είχε γίνει πλέον βουλευτής.

Κατά την προεκλογική περίοδο του Ιουνίου του 2012, μάλιστα, απολαύσαμε την περίφημη εκπομπή του Γ. Παπαδάκη, όπου η Ρένα Δούρου αναφέρεται στη συγκεκριμένη υπόθεση και ο Ηλ. Κασιδιάρης τής πετάει νερό και στη συνέχεια χαστουκίζει τη Λιάνα Κανέλλη, στρέφοντας έτσι τα φώτα της δημοσιότητας και αφήνοντας σε δεύτερο πλάνο την κατηγορία που αντιμετωπίζει.

Μια διακοπή ακόμη και η δίκη θα διεξαχθεί τελικά στις 7 Μαρτίου του 2013, μέσα σε κλίμα χρυσαυγίτικης τρομοκρατίας. Ήδη από τις 7 το πρωί τα μέλη της ναζιστικής οργάνωσης κατέκλυζαν τις εισόδους, το προαύλιο και τα μπαλκόνια του Εφετείου, καθώς και την ίδια τη δικαστική αίθουσα. Η αστυνομία, μάλιστα, απαγόρευσε την είσοδο στην αίθουσα σε όσους πολίτες ήθελαν να παρακολουθήσουν τη δίκη, αλλά και στους δημοσιογράφους που έτυχε να μην έχουν μαζί τους ταυτότητα, με το επιχείρημα ότι είναι γεμάτη.

Μάταια, οι συνήγοροι της πολιτικής αγωγής ζήτησαν αλλαγή αίθουσας. Το αίτημά τους δεν έγινε δεκτό και έτσι η δίκη διεξήχθη μπροστά σε αμιγώς χρυσαυγίτικο κοινό και σε συνθήκες ασφυξίας. «Ο Ηλίας Κασιδιάρης φερόταν ως ο απόλυτος άρχων και ήλεγχε την κατάσταση με συστάσεις προς τους δικούς του να μην κάνουν φασαρία, την ώρα που αυτοί φώναζαν, γελούσαν και χλεύαζαν τους μάρτυρες, ενώ ορισμένα άτομα μας φωτογράφιζαν», αναφέρει η κ. Βαβαγιάννη.

Αθώωση...

Ο κατηγορούμενος αθώωθηκε, παρόλο που η βασική θέση της υπεράσπισης - ότι το αυτοκίνητο του Ηλ. Κασιδιάρη βρισκόταν σε πάρκινγκ την ώρα της επίθεσης στον Διαλυνά - δεν απεδείχθη ποτέ. Το δικαστήριο αρκέστηκε στην κατάθεση γιατρού που υποστήριξε ότι ο Κασιδιάρης τον επισκέφτηκε εκείνη τη μέρα, στην κατάθεση οικογενειακού φίλου που είπε ότι τον είδε με το αυτοκίνητό του, το οποίο το γνώριζε καλά, αν και ο κατηγορούμενος το είχε μόλις ένα μήνα, και στην κατάθεση της αστυνομικής συντάκτριας, Κωνσταντίνας Αλεξίου, η οποία υποστήριξε ότι ο αριθμός της πινακίδας είχε βγει στο indymedia και η μάρτυς θα μπορούσε να τον είχε δει εκεί.

«Ποτέ στη ζωή μου δεν έχω νιώσει τέτοιον εξευτελισμό και προσβολή της προσωπικότητάς μου. Όταν μου ζητήθηκε από τον διδακτορικό φοιτητή του Πανεπιστημίου μας, κ. Διαλυνά, να καταθέσω, το θεώρησα καθήκον μου και το έκανα», μας λέει η κ. Βαβαγιάννη.

❖ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, Σχέση Ελλήνων με Ελβετούς νεοναζί,
04.05.2014

Είναι το τυφλό σημείο στη διαδρομή προς τις εκλογές. Ο αστερίσκος στις σχετικές συζητήσεις που δίνουν και παίρνουν στις παρέες: «Τι θα γίνει με τη Χρυσή Αυγή». Αυτό που πολλοί φοβούνται ακόμα και να ομολογήσουν είναι ότι το ποσοστό του κόμματος που εμφανίζουν οι δημοσκοπήσεις είναι πλασματικό. Οτι εξαιτίας των δικαστικών εξελίξεων στις οποίες έχουν εμπλακεί πολλά μέλη της οργάνωσης, οι ψηφοφόροι διστάζουν να δηλώσουν στις εταιρείες ότι θα τους «σταυρώσουν», φουσκώνοντας τα ποσοστά του «Δεν ξέρω/δεν απαντώ». Αδιευκρίνιστη, απειλητική ψήφος...

Οι «δημοσκοπήσεις» στους δρόμους πάντως δίνουν τα δικά τους - ανησυχητικά- μηνύματα. «Πολλοί που μπαίνουν εδώ μέσα θα ψηφίσουν Χρυσή Αυγή. Σε σας μπορεί να μην το λένε, σε μας το λένε όμως», έλεγε στην «Κ» οδηγός ταξί. «Δεν τους ενδιαφέρει ότι είναι φασιστικό κόμμα, δεν ακούνε τίποτα». «Είναι πολλοί στη δουλειά μου που θα ψηφίσουν Χ.Α., αλλά δεν το λένε ανοιχτά» ανέφερε η Ζ.Ζ., εφοριακός.

Κοινή είναι η εκτίμηση ότι παρά τις συγκλονιστικές εξελίξεις, την άρση της ασυλίας της πλειοψηφίας των βουλευτών της, το γεγονός ότι οι υποψήφιοι της είναι υπόδικοι, προφυλακισμένοι ή ελεύθεροι με περιοριστικούς όρους για συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, η διείσδυση της οργάνωσης στην κοινωνία δεν περιορίστηκε όσο αναμενόταν. Περιορίστηκαν οι κραυγές. Τα σχετικά γκρουπ στο Facebook απενεργοποιήθηκαν, οι «φίλοι» που εκδήλωναν συμπάθεια προς την οργάνωση λούφαζαν. Οπως αναφέρει στην «Κ» θαμώνας γυμναστηρίου όπου σύχναζαν και μέλη της Χρυσής Αυγής, «σήμερα δεν εμφανίζονται, τουλάχιστον με τον τσαμπουκά που έρχονταν παλιότερα». Οπως λέει, οι χρυσαυγίτες αποφεύγουν τη γνωστή μαύρη περιβολή και τα διακριτικά, μιλούν και προκαλούν λιγότερο. «Αυτό έγινε μετά την εμπλοκή της δικαιοσύνης, αλλά και το χτύπημα έξω από τα γραφεία τους με τους δύο νεκρούς», εκτιμά.

Ωστόσο, το κλίμα μετέβαλε η υπόθεση Μπαλτάκου. «Ποια είναι η εγκληματική οργάνωση τώρα, ρε γατάκια; Γιατί δεν βγαίνετε από τα γεμάτα λάσπη λαγούμια σας, να αντιμετωπίσετε την αλήθεια κατάματα και να παραδεχθείτε πως πλανηθήκατε ως πρόβατα απολωλότα», έγραφε σχετικά χρήστης στο Facebook. «Πάρτε το χαμπάρι, ο εθνικισμός στην Ελλάδα είναι σαν τη Λερναία Ύδρα! “Κόψτε” όσα κεφάλια μπορείτε, στο τέλος θα “πέσει” το δικό σας!» σχολίαζε άλλος.

Νέα στοιχεία

Στο μεταξύ, ενώ με απόφαση της Βουλής έχει κοπεί η κρατική χρηματοδότηση προς τη Χρυσή Αυγή, νέα στοιχεία αποκαλύπτουν άλλες πηγές εσόδων της οργάνωσης. Πρόσφατα, η γερμανική εφημερίδα Die Zeit αναφερόταν στη σχέση της Χ.Α. με Ελβετούς νεοναζί, υποστηρίζοντας ότι το ελληνικό ακροδεξιό κόμμα χρηματοδοτείται από τους Βορειοευρωπαίους «συναγωνιστές» του. Στις 18 Ιανουαρίου, μάλιστα, μέλη της οργάνωσης Morgenstern, οργάνωσαν στην Ελβετία συναυλία αλληλεγγύης προς τη Χ.Α., παραδίδοντας τα έσοδα σε στελέχη του ελληνικού κόμματος.

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

❖ **ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, Δικηγορική άσκηση για πτυχιούχους ΑΕΙ της Ε.Ε., 28.04.2014**

Δικαίωμα στη δικηγορική άσκηση, χωρίς να προηγηθεί αναγνώριση του τίτλου σπουδών τους έχουν όσοι είναι κάτοχοι πανεπιστημιακών πτυχίων από χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Στο πλαίσιο εναρμόνισης με την κοινοτική νομοθεσία, ψηφίστηκε στη Βουλή τροπολογία σύμφωνα με την οποία δικαίωμα άσκησης στην Ελλάδα έχουν όσοι είναι κάτοχοι πτυχίων Νομικής, πανεπιστημιακών ιδρυμάτων χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή αλλου συμβαλλόμενου κράτους της Συμφωνίας για τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο.

Βάσει του Κώδικα των Δικηγόρων που είχε ψηφιστεί τον Σεπτέμβριο του 2013 στη Βουλή, «πτυχιούχοι ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων της αλλοδαπής μπορούν να πραγματοποιήσουν άσκηση στην Ελλάδα, εφόσον είναι πολίτες κρατους-μέλους της Ε.Ε. και κάτοχοι πτυχίου Νομικής Σχολής αναγνωρισμένου ανωτάτου εκπαιδευτικού ιδρύματος των ανωτέρω κρατών και το πτυχίο τους έχει αναγνωριστεί από τον ΔΟΑΤΑΠ ως ισότιμο και αντίστοιχο με το απονεμόμενο από τις Νομικές Σχολές των ημεδαπών ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων Νομικής Σχολής».

Ωστόσο, με τροπολογία που περιελήφθη στο πολυνομοσχέδιο του υπουργείου Οικονομικών το οποίο ψηφίστηκε στη Βουλή τον περασμένο Μάρτιο, δεν χρειάζεται αναγνώριση πτυχίου Νομικής εφόσον αυτό προέρχεται από πανεπιστήμιο κρατους-μέλους της Ε.Ε.

Κατόπιν αυτών, οι κάτοχοι πτυχίων από πανεπιστήμια της Ε.Ε. θα μπορούν να ξεκινούν κατευθείαν τη 18μηνη απασχόλησή τους ως ασκούμενοι δικηγόροι. Μετά την ολοκλήρωσή της, όπως άλλωστε και οι κάτοχοι πτυχίου από ελληνικό πανεπιστήμιο, θα δίνουν εξετάσεις στους οικείους Δικηγορικούς Συλλόγους προκειμένου να λάβουν άδεια άσκησης του επαγγέλματος και να συμπεριληφθούν στα μητρώα τους. Οι συγκεκριμένες εξετάσεις θα είναι αυστηρότερες από τις ισχύουσες.

Οι εξετάσεις θα είναι στο «πνεύμα» των Πανελλαδικών, θα διεξάγονται δύο φορές τον χρόνο και θα είναι αποκλειστικά γραπτές, καθώς το προφορικό σκέλος που ίσχυε μέχρι πρότινος καταργείται. Οι επιτυχόντες θα εγγράφονται στα μητρώα των Δικηγορικών Συλλόγων και θα μπορούν να ξεκινήσουν την άσκηση του δικηγορικού επαγγέλματος. Όσοι αποτυγχάνουν θα πρέπει να επιστρέψουν στην πρότερα κατάσταση του ασκουμένου μέχρι να ξαναδώσουν εξετάσεις.

❖ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, Στα θρανία της αλληλεγγύης, 01.05.2014

Τάξεις δύο έως δώδεκα μαθητών, όπου η διδασκαλία γίνεται με συγκέντρωση και κέφι, διδάσκοντες που μπαίνουν στην αίθουσα με χαμόγελο και έφηβοι που τους υποδέχονται με ευχαρίστηση: δεν πρόκειται για κάποιο πρότυπο σχολείο του εξωτερικού, αλλά για το Κοινωνικό Φροντιστήριο του Δήμου Κηφισιάς.

Ξεκίνησε να λειτουργεί το 2012 και φέτος στις αίθουσες του 2ου Γυμνασίου-Λυκείου Κηφισιάς, όπου φιλοξενείται, παρακολουθούν το πρόγραμμα 120 μαθητές γυμνασίου και λυκείου από την Κηφισιά, την Ερυθραία και την Εκάλη. Υπάρχουν επίσης παιδιά που έρχονται από το Περιστέρι, το Μαρούσι, το Χαλάνδρι, την Αγία Παρασκευή.

Λειτουργεί καθημερινά από τις 4 το απόγευμα ως τις 8 το βράδυ, ανάλογα όμως με τις ανάγκες των μαθητών και τη σχολική συγκυρία (π.χ. σε περιόδους εξετάσεων) οι 30 εθελοντές καθηγητές πραγματοποιούν μαθήματα και τα σαββατοκύριακα.

Το πρόγραμμα περιλαμβάνει αρχαία ελληνικά και νεοελληνική γραμματεία, μαθηματικά -γεωμετρία και άλγεβρα-, ιστορία, έκθεση, φυσική, χημεία και όλα τα μαθήματα κατευθύνσεων, καθώς μεταξύ των μαθητών περιλαμβάνονται και υποψήφιοι των πανελλαδικών εξετάσεων.

Η Αρτεμис ήρθε φέτος για πρώτη φορά και είναι ενθουσιασμένη: «Το φροντιστήριο με έχει βοηθήσει πολύ, έρχομαι επτά ώρες την εβδομάδα και έχω σημειώσει μεγάλη πρόοδο στα μαθήματα». Για τη Νίκη είναι η δεύτερη χρονιά και εκτιμά ιδιαίτερα την προσφορά των καθηγητών: «Είμαι πολύ ευχαριστημένη, κάνουν ουσιαστική δουλειά, μας βοηθούν, είναι άψογοι».

Ο κύριος Γιώργος Σκορδίλης, μαθηματικός στο 3ο Λύκειο Ιλίου, είναι υπεύθυνος για τη λειτουργία του κοινωνικού φροντιστηρίου Κηφισιάς.

«Είμαστε μια πολύ καλή ομάδα εκπαιδευτικών, που συνδυάζει εμπειρία και νεανική ορμή, αποτελούμενη από συνταξιούχους συναδέλφους που έχουν διάθεση προσφοράς, εν ενεργεία εκπαιδευτικούς που καταθέτουν τον λίγο ελεύθερο χρόνο τους, αλλά και αδιόριστους πτυχιούχους που μας συνδράμουν και αποκτούν πολύτιμη εμπειρία», μας είπε.

Στην τελευταία κατηγορία ανήκει η νεότερη Αγγελική Αδάμου, φιλόλογος, που εργάζεται σε ιδιωτικό φροντιστήριο, αλλά την έχει ενθουσιάσει η αφιλοκερδής της απασχόληση στο κοινωνικό φροντιστήριο. Δήλωσε συμμετοχή γιατί χρειαζόταν επαγγελματική εμπειρία, αλλά «ήταν το μόνο τμήμα όπου οι μαθητές με υποδέχονταν με τόση χαρά και ενθουσιασμό, είχαν πάντα μελετήσει τα μαθήματά τους και ήταν τόσο καλά παιδιά, που συγκινήθηκα. Οσο υπάρχει ανάγκη θα προσφέρω εδώ τις υπηρεσίες μου».

Προκαλεί ωστόσο έκπληξη το γεγονός ότι στην Κηφισιά υπάρχουν οικογένειες που αδυνατούν να καταβάλουν τα διδάκτρα ώστε να φοιτήσουν τα παιδιά τους σε κάποιο ιδιωτικό φροντιστήριο.

Η κυρία Μαρία Κεφαλά-Σαλματάνη, πρόεδρος της Κοινωνικής Μέριμνας του δήμου, δίνει την απάντηση: «Η Κηφισιά είναι μια περιοχή με πολλές διαστρωματώσεις πληθυσμού, δεν ανταποκρίνονται όλοι οι κάτοικοι στην εικόνα που προβάλλεται στα μίντια, υπάρχουν περιοχές όπως τα Αλώνια, η Ανω Κηφισιά, οι Αδάμες, η περιοχή των εργατικών κατοικιών, η Κάτω Κηφισιά όπου κατοικούν οικογένειες της μεσαίας τάξης, η οποία έχει συνθλιβεί από την οικονομική κρίση». Για αυτούς ακριβώς τους λόγους ο δήμος φρόντισε ώστε να λειτουργεί επίσης Κοινωνικό Φροντιστήριο για τα παιδιά του δημοτικού, αλλά και Αναγνωστήριο, Παντοπωλείο, Πολυϊατρείο και συσσίτιο.

Τα κριτήρια για να γίνει κάποιο παιδί δεκτό στο κοινωνικό φροντιστήριο είναι οικονομικά, κοινωνικά και οικογενειακά και αυτό, εξηγεί ο κύριος Σκορδίλης, γιατί «δεν θέλουμε να λειτουργήσουμε ανταγωνιστικά στις ιδιωτικές δομές, αλλά να εξασφαλίσουμε ίσες ευκαιρίες στην εκπαίδευση για όλα τα παιδιά». Οι συμμετέχοντες στο εγχείρημα μπορούν να υπερηφανεύονται ότι όλοι οι μαθητές που κάθισαν στα θρανία του κοινωνικού φροντιστηρίου τη σχολική χρονιά 2012-2013 πέρασαν την τάξη, ενώ επτά παιδιά που παρακολούθησαν μαθήματα τις τελευταίες εβδομάδες

πριν από τις πανελλαδικές εξετάσεις πέρασαν σε πανεπιστημιακή σχολή. Ο πιο μακροπρόθεσμος στόχος της κυρίας Σαλματάνη όμως είναι ότι «αυτά τα παιδιά που διδάσκονται την προσφορά θα είναι οι μελλοντικοί εθελοντές».

ΕΡΓΑΣΙΑ

❖ TVXS, Στους εννέα μήνες η μέση διάρκεια ανεργίας στην Ελλάδα, 28.04.2014

Στους εννέα μήνες αυξήθηκε η μέση διάρκεια ανεργίας στην Ελλάδα. Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας στην Ελλάδα ακόμη και με μέσους ρυθμούς ανάπτυξης μεγέθους 3,5% η ανεργία θα είναι κοντά στο 22% έως και το 2019.

Για τις εκτιμήσεις της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας (International Labour Organization - ILO) για τις προοπτικές της αγοράς εργασίας στην Ελλάδα αναμένεται να ενημερώσει αύριο, Τρίτη την Βουλή ο Γενικός Διευθυντής της ILO Γκάι Ράιντερ.

Η Διαρκής Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων της Βουλής και η Ειδική Διαρκής Επιτροπή Ευρωπαϊκών Υποθέσεων θα συνέλθουν αύριο σε κοινή συνεδρίαση θέμα «Κοινωνικός Διάλογος στην Ελλάδα της Κρίσης».

Στην ετήσια έκθεση «Παγκόσμιες Τάσεις στην Αγορά Εργασίας» (Global Employment Trends 2014) του ILO σημειώνεται ότι στην Ελλάδα η μέση διάρκεια ανεργίας έχει πλέον αυξηθεί στους 9 μήνες, όταν στην Ισπανία ανέρχεται σε 8 μήνες. Επιπλέον θεωρεί πως ακόμη και με μέσους ρυθμούς ανάπτυξης κοντά στο 3,5% το ποσοστό ανεργίας στην Ελλάδα θα είναι κοντά στο 22% μέχρι το 2019.

Ο διεθνής οργανισμός έχει ήδη απευθύνει προειδοποιήσεις αφενός για τον κίνδυνο να αυξηθεί περαιτέρω η μαύρη εργασία στην Ελλάδα, αφετέρου για την βλαπτική επίπτωση της μετανάστευσης εργατικού δυναμικού εκτός Ελλάδας. Επιπλέον η Διεθνής Οργάνωση Εργασίας έχει αναλάβει την εκπόνηση μελέτης σχετικά με τις αλλαγές στις ομαδικές απολύσεις.

❖ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, Επάνοδος «εφέδρων» στο Δημόσιο, βάσει ΣτΕ, 30.04.2014

Στο Δημόσιο, μετά απόφαση κατανομής που θα υπογράψει ο υπουργός Διοικητικής Μεταρρύθμισης, επανέρχονται βάσει της απόφασης της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας υπάλληλοι που είχαν τεθεί σε καθεστώς προσυνταξιοδοτικής διαθεσιμότητας.

Η ολομέλεια του ανωτάτου δικαστηρίου έκρινε αντισυνταγματικές τις διατάξεις του νόμου για την εφεδρεία, με αποτέλεσμα όσοι δημόσιοι υπάλληλοι είχαν τεθεί εκτός Δημοσίου με τη συγκεκριμένη διαδικασία μπορούν να διεκδικήσουν επανασύσταση της θέσης τους που είχε καταργηθεί.

Η απόφαση της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας αφορά τους υπαλλήλους που είχαν αποχωρήσει από την υπηρεσία λόγω αυτοδίκαιης

απόλυσης κατ' εφαρμογή του άρθρου 33 του Ν. 4024/2011 που αφορά συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο-βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις, καθώς και αυτούς που τελούν σε καθεστώς προσυνταξιοδοτικής διαθεσιμότητας.

Υποβολή αιτήματος

Η «επάνοδος» εφόσον το επιλέξουν οι ίδιοι, θα γίνει με αίτημα που μπορούν να υποβάλουν στις υπηρεσίες τους οι εν λόγω δημόσιοι υπάλληλοι. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι να μη διαταραχθεί η αναλογία 1 προς 5 (σ.σ.: μία πρόσληψη για κάθε πέντε αποχωρήσεις) που προβλέπεται από το Μνημόνιο καθώς και να υπάρχει απόφαση κατανομής του υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης.

Εξαιτίας της σωρείας υποβολής ερωτημάτων από υπηρεσίες που αφορούν στην επαναφορά της συγκεκριμένης κατηγορίας δημοσίων υπαλλήλων, ο υπουργός Διοικητικής Μεταρρύθμισης, Κυριάκος Μητσοτάκης, απέστειλε έγγραφο προς όλες τις αποκεντρωμένες διοικήσεις στο οποίο επισημαίνεται: «Προκειμένου να διασφαλιστεί η πιστή εφαρμογή των διατάξεων του ν. 3833/2010 που ορίζουν ότι ο αριθμός των ετησίων προσλήψεων και διορισμών του μόνιμου προσωπικού και του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερος συνολικά από τον λόγο ένα προς πέντε και λαμβάνοντας υπόψη ότι αφενός μεν οι οργανικές θέσεις των εν λόγω υπαλλήλων καταργήθηκαν αυτοδικαίως και αφετέρου με την επαναφορά τους στην υπηρεσία προκαλείται αύξηση του αριθμού των δημοσίων υπαλλήλων, απαραίτητη προϋπόθεση για την ολοκλήρωση των διαδικασιών επαναφοράς είναι η έκδοση απόφασης κατανομής του υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης».

Όπως επισημαίνει σε ανακοίνωσή του το υπουργείο πρόκειται για την «πάγια διαδικασία που ακολουθείται για κάθε πρόσληψη στο Δημόσιο».

ΙΣΟΤΗΤΑ

❖ ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ, «Στη δεύτερη χαμηλότερη θέση της Ε.Ε. η Ελλάδα στον Σύνθετο Δείκτη Ισότητας», 29.04.2014

Η Ελλάδα κατέχει τη δεύτερη χαμηλότερη θέση στην Ε.Ε, μετά την Πορτογαλία, στην άνιση κατανομή των ευθυνών φροντίδας του νοικοκυριού και της οικογένειας μεταξύ των δύο φύλων, όπως δείχνει ο Σύνθετος Δείκτης Ισότητας. Με την οικιακή φροντίδα ασχολείται συστηματικά μόνο το 9% των ανδρών στη χώρα μας, έναντι ποσοστού 78% των γυναικών, σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Ινστιτούτο για την Ισότητα των Φύλων. Στις χώρες της Ε.Ε, τα αντίστοιχα ποσοστά είναι 24% στους άνδρες και 77% στις γυναίκες.

Στην Ευρώπη, οι εργαζόμενες γυναίκες που έχουν ταυτόχρονα τη φροντίδα των παιδιών και την οικιακή εργασία είναι κατά μέσο όρο 30% περισσότερες από τους εργαζόμενους άνδρες.

Στην Ε.Ε, κατά μέσο όρο, οι γυναίκες δαπανούν 26 ώρες την εβδομάδα για φροντίδα μελών της οικογένειας και οικιακή εργασία, ενώ οι άνδρες μόνο εννέα ώρες. Αντίστοιχα, τα ποσοστά και οι αριθμοί στην Ελλάδα δείχνουν

πολύ περισσότερες ώρες απασχόλησης για τις γυναίκες και ελάχιστες για τους άνδρες.

Η οικονομική κρίση πλήττει κυρίως τις γυναίκες, αφού τις εξαναγκάζει να υποστούν κακής ποιότητας θέσεις εργασίας και τις ωθεί σε ημι-απασχόληση, άτυπες μορφές εργασίας, μαύρη αγορά εργασίας και στη μη αμειβόμενη, μη αναγνωρισμένη οικιακή εργασία- φροντίδα. Οι γυναίκες στην Ε.Ε. έχουν τετραπλάσιες πιθανότητες να εγκλωβιστούν στην ημι-απασχόληση από τους άνδρες.

«Εγκλωβισμένες οι γυναίκες στο ρόλο της σούπερ γυναίκας, στη σημερινή συγκυρία, αναζητούν, ακόμη πιο δυναμικά από τον άνδρα, πρόσθετες πηγές εισοδήματος για να στηρίξουν το νοικοκυριό, διατηρώντας συγχρόνως εξ' ολοκλήρου την οικογενειακή και οικιακή φροντίδα. Επωμίζονται πολλά καθήκοντα, αλλά φαίνεται ότι τα καταφέρνουν καλύτερα στη συμφιλίωση εργασίας και οικογενειακής ζωής, σε σχέση με τους άνδρες εργαζόμενους. Αντίθετα, οι άνδρες εμφανίζονται αμετακίνητοι ως προς τις εργασιακές τους συνήθειες και νοοτροπία» τόνισε η γ.γ. Ισότητας των Φύλων, Βάσω Κόλλια, στο συνέδριο της Συνομοσπονδίας Οργανώσεων Οικογένειας στην ΕΕ (COFACE) και του Κέντρου Μέρινας Οικογένειας και Παιδιού (ΚΜΟΠ), την Τρίτη.

«Βιονικές γυναίκες» αλλά και κόστος στην ευρωπαϊκή οικονομία

Η ανισότητα των δύο φύλων, όσον αφορά στην οικογενειακή και οικιακή φροντίδα, δεν αναγάγει μόνο υποχρεωτικά τη γυναίκα σε «βιονική γυναίκα» όπως επισήμανε η κ. Κόλλια. Στοιχίζει ακριβά και στην ίδια την ευρωπαϊκή οικονομία, τους ρυθμούς μεγέθυνσης και ανάπτυξής της. Σύμφωνα με στοιχεία του ΟΟΣΑ, το ήμισυ της αύξησης του ρυθμού απασχόλησης στην Ευρώπη και το 1/4 της οικονομικής ανάπτυξης οφείλονται στη μείωση του χάσματος μεταξύ ανδρικής και γυναικείας απασχόλησης, που επιτεύχθηκε μετά το 1995.

«Γυναίκες σε δεύτερους ρόλους, κοινωνίες σε στασιμότητα»

Μολονότι οι γυναίκες είναι πιο μορφωμένες από τους άνδρες, με το 60% να είναι πτυχιούχοι ΑΕΙ, ελάχιστες φθάνουν στα υψηλότερα κλιμάκια των ακαδημαϊκών θεσμών, της έρευνας και της επιχειρηματικότητας. Εξακολουθούν να υπο- αντιπροσωπεύονται στα ευρωπαϊκά κέντρα λήψης πολιτικών και οικονομικών αποφάσεων.

Αν και αλληπάλληλες έρευνες έχουν δείξει ότι οι εταιρείες με γυναίκες επικεφαλής έχουν καλύτερα αποτελέσματα κερδοφορίας, λιγότερο από 3% των μεγαλύτερων εισηγμένων εταιρειών διευθύνονται από γυναίκες.

«Εγκλωβίζοντας τις γυναίκες σε δεύτερους ρόλους, οι κοινωνίες καταδικάζονται σε στασιμότητα» τόνισε η γ.γ. Ισότητας των Φύλων και πρόσθεσε: «Στερούνται πολύτιμο ταλέντο, γνώση, αναπτυξιακό δυναμικό και ζωτική ενέργεια».

Νέο συμπεριφορικό- πολιτιστικό μοντέλο»

Η γ.γ. Πρόνοιας και πρώην γ.γ. Ισότητας των Φύλων, Έφη Μπέκου, από το βήμα του ίδιου συνεδρίου, έκανε λόγο για νέο «συμπεριφορικό - πολιτιστικό μοντέλο» που αναπτύχθηκε στην κρίση και απεικονίζεται γλαφυρά στη νέα νοοτροπία που έχει αναπτυχθεί στην Ελληνίδα, η οποία σήμερα δεν δηλώνει οικιακά όταν υποχρεωτικά έχει αποσυρθεί από την αγορά εργασίας, αλλά άνεργη. Σύμφωνα με τη γ.γ. Πρόνοιας, αυτό σημαίνει ότι, πλέον, η

Ελληνίδα διεκδικεί το βασικό αγαθό της εργασίας. Γι' αυτό, στο πλαίσιο των νέων πολιτικών που σχεδιάζονται για την ένταξη στην μετά κρίση αγορά εργασίας, καίριο ρόλο διαδραματίζουν τα προγράμματα εργασιακής επανένταξης των γυναικών.

Όσον αφορά στο νέο αναπτυξιακό μοντέλο, η κ. Μπέκου τόνισε ότι δεν μπορούμε, πλέον, να προχωρήσουμε στην οικονομική ανάπτυξη χωρίς να συμπεριλάβουμε και το στοιχείο της κοινωνικής ανάπτυξης, που αφορά την κοινωνική ένταξη όλων των ομάδων πληθυσμού και την κοινωνική συνοχή, που θα υπηρετηθούν με υπηρεσίες συμφιλίωσης οικογενειακής ζωής-εργασιακού βίου για τα δύο φύλα και την κοινωνική επιχειρηματικότητα. Γι' αυτό στις νέες σχεδιαζόμενες πολιτικές πρέπει να αναδειχθούν τα αναπτυξιακά στοιχεία της κοινωνικής πολιτικής και να μπει στην άκρη η παραδοσιακή, προνοιακή αντίληψη.

Ένα τρίτο στοιχείο, το οποίο, κατά τη γ.γ. Πρόνοιας, ολοκληρώνει τις νέες πολιτικές είναι το δημογραφικό. Όπως επισήμανε, στο πλαίσιο αυτό εντάσσεται η αναθεώρηση των οικογενειακών παροχών, με πολιτικές στήριξης από το πρώτο παιδί και όχι με πολιτικές που ευνοούν αποκλειστικά τις πολύτεκνες οικογένειες. Η ίδια σημείωσε ότι θα υπάρξουν σύντομα ανακοινώσεις για το ελάχιστο, εγγυημένο εισόδημα, στο πλαίσιο στοχευμένων πολιτικών.

Μακρή: Η κρίση έχει εντείνει τη βία κατά των γυναικών

Η υφυπουργός Υγείας και πρώην γ.γ. Ισότητας των Φύλων, Ζέτα Μακρή, αναφέρθηκε στις επιπτώσεις της οικονομικής κρίσης στους οικογενειακούς και εργασιακούς θεσμούς. Όπως είπε, η κρίση έχει εντείνει τη βία κατά των γυναικών, είτε πρόκειται για εργασιακή παρενόχληση, είτε για ενδο-οικογενειακή βία, είτε για εν γένει βίαιες συμπεριφορές. Κι αυτό, διότι το άγχος οδηγεί τους άνδρες σε βίαιες και ανεξέλεγκτες ενέργειες.

Η κ. Μακρή επισήμανε την ανάγκη υλοποίησης προγραμμάτων για την καταπολέμηση των στερεότυπων λόγω φύλου και τη βελτίωση του καταμερισμού οικογενειακής- επαγγελματικής ζωής. Σημείωσε ότι η πολιτεία πρέπει να ενθαρρύνει την πρόσβαση των γυναικών στην αγορά εργασίας με προγράμματα κατάρτισης, μέριμνας για τα παιδιά και εφαρμογή των ισχυουσών ρυθμίσεων για τη μητρότητα και την πατρότητα.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

❖ ΤΟ ΕΘΝΟΣ, «Η Ελλάδα της φτώχειας», 03.05.2014

Ατελείωτες ουρές σε συσσίτια και εκδηλώσεις δωρεάν διανομής τροφίμων, πλήθος αστέγων, στρατιές μακροχρόνια ανέργων που δεν δικαιούνται πλέον επίδομα, κατεβασμένα ρολά σε εμπορικούς δρόμους, συρρίκνωση αποδοχών και κατανάλωσης αποτελούν την άλλη πλευρά του νομίσματος της τετραετούς δημοσιονομικής προσαρμογής και των υψηλών πλεονασμάτων.

Οι εικόνες της καθημερινότητας σοκάρουν. Τα στοιχεία για την έξαρση της φτώχειας στην Ελλάδα είναι αποκαρδιωτικά.

- Το ποσοστό του πληθυσμού που βρίσκεται σε κίνδυνο φτώχειας είτε σε κατάσταση κοινωνικού αποκλεισμού σύμφωνα με τα τελευταία διαθέσιμα δεδομένα (2012) ανέρχεται στο 34,6%, δηλαδή 3.795.100 άτομα. Πρόκειται για ένα από τα υψηλότερα ποσοστά στην ΕΕ καθώς πάνω από την Ελλάδα βρίσκονται μόνο η Βουλγαρία (49,3%), η Ρουμανία (41,7%) και η Λετονία (36,6%).

- Κάτω από το όριο της φτώχειας (5.708 € ετησίως το άτομο ή 11.986 € για 4μελή οικογένεια) ζουν 914.873 νοικοκυριά με συνολικό αριθμό μελών 2.535.700 άτομα. Το ποσοστό έχει ανέβει στο 23,1% που είναι και το υψηλότερο στην Ε.Ε.

- Το 50% των φτωχών ή 1.267.850 άτομα έχουν εισόδημα κάτω από 4.000 € ετησίως ανά άτομο.

- Η «απόλυτη» φτώχεια (υπολογίζεται σε σύγκριση με το εισοδηματικό όριο φτώχειας του 2015) έχει σχεδόν διπλασιαστεί μέσα στα δύο τελευταία χρόνια. Αυξήθηκε κατά 16 εκατοστιαίες μονάδες ή 98,2%.

- Στους άνεργους άνδρες το ποσοστό φτώχειας έφθασε το 52,1% και στα μονογονεϊκά νοικοκυριά με ένα παιδί στο 66% από 33,4% το 2010.

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι στην τελευταία σχετική μελέτη της Τράπεζας της Ελλάδος τονίζεται πως ο κύριος μηχανισμός διεύρυνσης της φτώχειας στην περίοδο της τρέχουσας κρίσης είναι η κατακόρυφη αύξηση των ανέργων (πλησιάζουν το 1,5 εκατ. άτομα από 335 χιλιάδες στο τέλος του 2008) και η διάρκεια της ανεργίας (οι μακροχρόνια άνεργοι αυξήθηκαν από 185.000 κοντά στο 1 εκατ.). Εξάλλου στο «μισό» έχει μειωθεί το πραγματικό εισόδημα μισθωτών και συνταξιούχων τα τελευταία τέσσερα χρόνια.

Το «ψαλίδι» σε μισθούς και συντάξεις σε συνδυασμό με τους φόρους και τις ειδικές εισφορές οδήγησαν στη συρρίκνωση των οικογενειακών προϋπολογισμών. Αποκαλυπτικά είναι τα στοιχεία του Ινστιτούτου Εργασίας (INE) της ΓΣΕΕ για τις επιπτώσεις που έχει μια σειρά μέτρων στο πραγματικό εισόδημα των μισθωτών. Ενδεικτικά αναφέρεται πως η αγοραστική δύναμη όσων αμείβονται με τον κατώτατο μισθό έχει πλέον επιστρέψει στα επίπεδα της δεκαετίας του 1970.

ΠΑΙΔΙΑ

❖ ΤΟ ΒΗΜΑ, Οι ανήλικοι έχουν δικαίωμα στις υπηρεσίες ψυχικής υγείας, 29.04.2014

Παρά τις οχλήσεις του Συνηγόρου του Πολίτη προς τους αρμοδίους του υπουργείου Παιδείας για το δικαίωμα του ανηλίκου να απευθύνεται σε

υπηρεσίες ψυχικής υγείας, ακόμη και χωρίς τη συνοδεία ή και τη συναίνεση των κηδεμόνων του, στο κτίριο του Αμαρουσίου περί άλλα τυρβάζουν.

Όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση του Συνηγόρου του Πολίτη, η Αρχή απέστειλε τον Ιούνιο του 2013 στα συναρμόδια υπουργεία Παιδείας, Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υγείας, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας και Εσωτερικών, έγγραφο με το οποίο τεκμηριώνεται το δικαίωμα του ανηλίκου να απευθύνεται σε υπηρεσίες ψυχικής υγείας και πρόνοιας ακόμη και χωρίς τη συνοδεία ή και τη συναίνεση των κηδεμόνων του. Το έγγραφο εστάλη μετά από αναφορές και ερωτήματα που υποβλήθηκαν από φορείς, σχολεία και εφήβους.

Ειδικότερα, η Αρχή διευκρίνισε ότι με βάση την ισχύουσα νομοθεσία που απορρέει από το Σύνταγμα, τη Διεθνή Σύμβαση για τα Δικαιώματα του Παιδιού και τους Επαγγελματικούς Κώδικες Δεοντολογίας, ο ανήλικος έχει το δικαίωμα να απευθυνθεί με οποιονδήποτε τρόπο σε μία αρμόδια υπηρεσία ψυχικής υγείας ή κοινωνικής πρόνοιας, να συναντήσει τον αρμόδιο επαγγελματία, στον οποίο θα εξηγήσει το πρόβλημα που τον απασχολεί και να ζητήσει πληροφόρηση και, ενδεχομένως, βοήθεια. Ο αντίστοιχος φορέας νομιμοποιείται και έχει υποχρέωση να ορίσει ειδικευμένο επαγγελματία που θα συναντήσει τον ανήλικο, αν προσέρχεται κατευθείαν στην υπηρεσία, είτε να προγραμματίσει συνάντηση μαζί του ύστερα από τηλεφωνικό του αίτημα, ακόμη και εφόσον δηλωθεί ότι οι γονείς - κηδεμόνες του δεν γνωρίζουν την ενέργειά του ή δεν συναινούν σε αυτήν.

Σε συνέχεια, το υπουργείο Εσωτερικών προώθησε το έγγραφο του Συνηγόρου του Πολίτη σε όλους του ΟΤΑ της χώρας, με αποτέλεσμα να αξιοποιείται ήδη από τις αρμόδιες υπηρεσίες και να λειτουργεί ιδιαίτερα βοηθητικά για επαγγελματίες ψυχικής υγείας και πρόνοιας που υπηρετούν στους αντίστοιχους φορείς.

Η Ειδική Επιτροπή Ελέγχου Προστασίας των Δικαιωμάτων των Ατόμων με Ψυχικές Διαταραχές του υπουργείου Υγείας τάχθηκε υπέρ της σύνταξης και υποστήριξης ενός πλαισίου υποδοχής και αξιολόγησης των αιτημάτων ανηλίκων (ιδίως εφήβων), από τις υπηρεσίες ψυχικής υγείας - πρόνοιας, όπως περιγράφεται στο έγγραφο του Συνηγόρου.

Η Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας του ίδιου υπουργείου ζήτησε κατευθυντήριες οδηγίες από την Παιδοψυχιατρική Εταιρεία Ελλάδος - Ένωση Ψυχιάτρων Παιδιών & Εφήβων.

Ωστόσο, το υπουργείο Παιδείας δεν έχει μέχρι σήμερα αντιδράσει στο παραπάνω έγγραφο της Αρχής.

❖ **REAL, Μια Εθνική Στρατηγική για τα Παιδιά, 02.05.2014**

Άρθρο του Γιώργου Μόσχου, Βοηθού Συνηγόρου του Πολίτη για τα Δικαιώματα του Παιδιού.

Οι σοβαρές επιπτώσεις της οικονομικής κρίσης στο πεδίο της προστασίας των δικαιωμάτων του παιδιού έχουν αναδειχθεί επανειλημμένα σε εθνικά και διεθνή κείμενα και μέσα από πολλά περιστατικά που απασχολούν καθημερινά την επικαιρότητα.

Η παιδική φτώχεια στη χώρα μας, σύμφωνα με τα στοιχεία της Eurostat καλπάζει, έχοντας ανέβει τα τελευταία χρόνια από 23% του συνολικού πληθυσμού των ανηλίκων το 2008 σε 30,4% το 2011.

Το ποσοστό των παιδιών που αντιμετωπίζουν σοβαρές υλικές ελλείψεις σκαρφάλωσε από 18,7% το 2008 σε 29,2% το 2011, ενώ το ποσοστό των παιδιών που ζουν σε νοικοκυριά όπου κανένας γονιός δεν εργάζεται ανέβηκε από 3,6% σε 9,2%, όπως αναφέρεται στην πρόσφατη (2014) έκθεση για την Ελλάδα, του Ευρωπαϊκού δικτύου ανεξαρτήτων εμπειρογνομώνων, σχετικά με την εφαρμογή της Ευρωπαϊκής Σύστασης «Επενδύοντας στα Παιδιά: Σπάζοντας τον Κύκλο της Μειονεξίας».

Μιας Σύστασης που εκπονήθηκε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή τον Φεβρουάριο του 2013, καλώντας τα κράτη - μέλη να αντιμετωπίσουν κατά προτεραιότητα τα ζητήματα της παιδικής φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού, και να αναπτύξουν ολοκληρωμένες στρατηγικές για την πρόσβαση των παιδιών και των οικογενειών τους σε επαρκείς πόρους και σε οικονομικά προσυτές και ποιοτικές υπηρεσίες, με ιδιαίτερη μέριμνα για τις ευάλωτες κοινωνικές ομάδες (παιδιά με αναπηρίες, Ρομά, πρόσφυγες, κλπ), αξιοποιώντας και τους Ευρωπαϊκούς διαρθρωτικούς πόρους.

Τη στιγμή που επιβάλλονται μέτρα που οδηγούν ένα μεγάλο μέρος του πληθυσμού στη φτώχεια και την εξαθλίωση, τα κράτη - μέλη καλούνται να υιοθετήσουν σχέδια δράσης για την αποτροπή αυτών των συνεπειών.

Πέρα από την κριτική στον τρόπο που ασκείται η Ευρωπαϊκή πολιτική, είναι καθήκον των πολιτών να αρθρώσουν ένα ισχυρό αίτημα για την ανασύνταξη των προτεραιοτήτων και να απαιτήσουν από τις εθνικές κυβερνήσεις να περιλάβουν σε πρώτο πλάνο ουσιώδη μέτρα που αποσκοπούν στην προστασία της παιδικής ηλικίας και στη διασφάλιση των δικαιωμάτων των παιδιών, όπως άλλωστε είναι δεσμευμένες να κάνουν, βάσει των διεθνών συμβάσεων που έχουν προσυπογράψει, ιδίως της Διεθνούς Σύμβασης του ΟΗΕ για τα Δικαιώματα του Παιδιού.

Ο Συνήγορος του Πολίτη, ενεργώντας στο πλαίσιο της αποστολής του ως Συνηγόρου του Παιδιού, έχει ζητήσει εδώ και πολλά χρόνια την υιοθέτηση ενός Εθνικού Σχεδίου Δράσης για τα Δικαιώματα του Παιδιού, με συγκεκριμένους στόχους και χρονοδιάγραμμα.

Πρόσφατα μάλιστα, το 2013 επανέλαβε την πρότασή του προς την πολιτική ηγεσία για την σύσταση ενός μηχανισμού που θα εκπονήσει και θα παρακολουθεί την υλοποίηση ενός τέτοιου Σχεδίου, εμπλέκοντας σε αυτό τη δημόσια διοίκηση, την τοπική αυτοδιοίκηση και τους εκπροσώπους της κοινωνίας των πολιτών.

Η παραπάνω Ευρωπαϊκή Σύσταση, όσο και αν φαίνεται να μην έχει λάβει πρωτεύοντα χώρο στον δημόσιο λόγο, μπορεί να αποτελέσει αφορμή για να ενισχυθεί η δημόσια διεκδίκηση μιας Εθνικής Στρατηγικής για τα Παιδιά.

Με αυτό τον σκοπό, στις 9 Μάη 2014 ο Συνήγορος διοργανώνει σε συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και το Ευρωπαϊκό Δίκτυο Eurochild μια διεθνή «Συνάντηση Διαβούλευσης»* σχετικά με την εφαρμογή της Σύστασης σε Ευρωπαϊκό και εθνικό επίπεδο, ευελπιστώντας ότι θα αναδειχθεί δημόσια η αναγκαιότητα για την ανάπτυξη μιας συλλογικής πρωτοβουλίας στη χώρα μας για την υλοποίηση της Σύστασης, σε συνδυασμό με τις διαπιστωμένες κοινωνικές ανάγκες.

Όπως αναφέρει, άλλωστε, χαρακτηριστικά η Έκθεση των ανεξαρτήτων εμπειρογνομόνων, «υπάρχει ανάγκη για την εκπόνηση ενός συγκεκριμένου σχεδίου επένδυσης στα παιδιά, στο οποίο, με τη συνδρομή των πόρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, θα τεθούν ως προτεραιότητες: η πρόσβαση όλων των παιδιών στην προσχολική φροντίδα και στις υπηρεσίες υγείας και ιδίως ψυχικής υγείας, η βελτίωση του εκπαιδευτικού συστήματος, η παροχή στοχευμένης επαρκούς υποστήριξης στα φτωχά παιδιά με άνεργους γονείς και σε παιδιά ευάλωτων κοινωνικών ομάδων (περιλαμβάνοντας τα παιδιά που ζουν σε ιδρύματα) και η βελτίωση της πρόσβασης των γονέων με παιδιά στην αγορά εργασίας».

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

❖ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, Έντονες αντιδράσεις κατά του ν/σ για αιγιαλό, 03.05.2014

Πληθαίνουν οι αντιδράσεις ενάντια στο σχέδιο νόμου του υπουργείου Οικονομικών για τον αιγιαλό και την παραλία, η διαβούλευση για το οποίο ολοκληρώθηκε χθες. Περιβαλλοντικές οργανώσεις σημειώνουν ότι οι συντάκτες του νομοσχεδίου έχουν αγνοήσει την περιβαλλοντική διάσταση της παράκτιας ζώνης, ενώ μεμονωμένοι πολίτες υπερασπίζονται την προστασία της ως κοινόχρηστο αγαθό και πόρο για τις επόμενες γενεές. Χαρακτηριστικό είναι ότι ομάδα που δημιουργήθηκε στο Facebook με στόχο την απόσυρση του νομοσχεδίου συγκέντρωσε μόλις μέσα σε τρεις ημέρες περισσότερα από 4.000 μέλη. Ενώ ήδη μία βουλευτής της κυβέρνησης δήλωσε χθες δημόσια ότι θα καταψηφίσει το νομοσχέδιο, χαρακτηρίζοντάς το «τέραρ».

Το σχέδιο νόμου για τον αιγιαλό και την παραλία δόθηκε σε δημόσια διαβούλευση τη Μεγάλη Πέμπτη. Σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση του υπουργείου Οικονομικών, στόχος του είναι «εκτός από τη συνολική οριοθέτηση του αιγιαλού, που απλουστεύει από μόνη της τις διαδικασίες αξιοποίησης, η περαιτέρω απλούστευση των διαδικασιών διαχείρισης και αξιοποίησης των παράκτιων, παραλίμνιων και παραποτάμιων κοινοχρήστων εκτάσεων, της έκδοσης των αδειών παραχώρησης της χρήσης για την οικονομική αξιοποίηση των κοινοχρήστων πραγμάτων, καθώς και της εκτέλεσης των αναγκαίων έργων για την εθνική οικονομία, με σεβασμό στο ευαίσθητο περιβάλλον της παράκτιας ζώνης και με διασφάλιση στον απαραίτητο βαθμό της κοινής χρήσης».

Ομως, περιβαλλοντικές οργανώσεις (όπως οι WWF, Ορνιθολογική Εταιρεία, ΑΡΧΕΛΩΝ) και ερευνητικοί φορείς (όπως το ΕΛΚΕΘΕ), που συμμετείχαν στη δημόσια διαβούλευση, εκτιμούν ότι η εντατική οικονομική εκμετάλλευση της παράκτιας ζώνης, η νομιμοποίηση παρανομιών και η διευκόλυνση της κατασκευής μόνιμων έργων θα προκαλέσει ανεπανόρθωτη καταστροφή σε ένα από τα σημαντικότερα αγαθά της χώρας. «Το νομοσχέδιο θα επιφέρει την υποβάθμιση και σε ορισμένες τουλάχιστον περιπτώσεις την καταστροφή των ακτών και των οχθών της χώρας», αναφέρει ο Γιώργος Χασιώτης, νομικός σύμβουλος της WWF. «Για πρώτη φορά στη Μεταπολίτευση, με έναν ακόμα αντισυνταγματικό νόμο, επιχειρείται η

νομιμοποίηση των αυθαιρέτων στον αιγιαλό και την παραλία. Αγνοείται η οικολογική σημασία της παρόχθιας και της παράκτιας ζώνης και υιοθετούνται οι πλέον ξεπερασμένες αντιλήψεις για τη διαχείρισή τους. Ακόμα και οι καθαρά ειοπρατικοί του στόχοι είναι καταδικασμένοι σε αποτυχία: σε μια εποχή παγκόσμιας κρίσης, τα εκατομμύρια των επισκεπτών της χώρας δεν έρχονται να δουν ούτε κατελημμένες παραλίες ούτε επιχωματωμένους θαλάσσιους χώρους ή κακότεχνες κατασκευές σε αποκλεισμένες παραλίες. Όπως επανειλημμένα τονίζει η οργάνωσή μας, έρχονται για τη φύση μας, και αυτή θα έπρεπε να είναι η βασική μέριμνα των συντακτών του». «Το νομοσχέδιο είναι άστοχο. Ο αιγιαλός δεν είναι ιδιωτική περιουσία του υπουργείου Οικονομικών. Οι ακτές είναι περιουσία όλων», σχολιάζει ένας πολίτης. «Τι θα πείτε στα παιδιά μας όταν κάθε μικρός ή μεγάλος, απομονωμένος ή μη θαλάσσιος παράδεισος θα έχει αποκλειστεί από ξενοδοχεία, ομπρέλες, μεγάλα κτιριακά συγκροτήματα;», αναφέρει άλλο σχόλιο.

Και εκτός διαβούλευσης

Αντιδράσεις, πάντως, υπήρξαν και εκτός διαβούλευσης. Χθες η βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας Φωτεινή Πιπιλή, μιλώντας σε ραδιοφωνικό σταθμό (ΒΗΜΑ fm), χαρακτήρισε το σχέδιο νόμου «τέρας», υποστήριξε ότι επιβραβεύει τους παρανομούντες και ανοίγει τον δρόμο για την καταστροφή των παραλιών, δηλώνοντας ότι θα το καταψηφίσει.

Η σελίδα «ΣΤΟΠ στην καταστροφή των ελληνικών αιγιαλών» στο Facebook που δημιουργήθηκε πριν από λίγες ημέρες συγκεντρώνει ήδη περισσότερα από 4.000 μέλη, ενώ αρκετές είναι και οι σελίδες συλλογής υπογραφών ενάντια στο σχέδιο νόμου.

❖ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, Ο Ασωπός βρίσκεται ακόμη σε κίνδυνο, 02.05.2014

Προβληματική παραμένει η κατάσταση στον Ασωπό, παρά τις προσπάθειες των αποδυναμωμένων ελεγκτικών μηχανισμών. Σύμφωνα με πρόσφατες μετρήσεις, η ρύπανση παραμένει σε υψηλά επίπεδα, ενώ οι Αρχές δείχνουν αδυναμία να την αντιμετωπίσουν, όπως αναφέρθηκε προχθές στη Βουλή, όπου καταγγέλθηκε ότι μεγάλο μέρος της ρύπανσης έχει αποδοθεί σε συγκεκριμένη βιομηχανία, χωρίς όμως να έχουν κινηθεί διαδικασίες εναντίον της.

Η κατάσταση στον Ασωπό απασχόλησε για δεύτερη φορά την Επιτροπή Περιβάλλοντος της Βουλής. Αυτή τη φορά τον λόγο πήραν οι εκπρόσωποι των ελεγκτικών μηχανισμών και οι τοπικοί φορείς. Όπως ανέφερε ο δήμαρχος Τανάγρας, Βαγγέλης Γεωργίου, από πρόσφατες μετρήσεις του ΕΜΠ στην περιοχή, οι τιμές του ολικού χρωμίου κυμαίνονται από 2.500 μg/l έως και 5.000 μg/l σε συγκεκριμένα σημεία (όταν το όριο είναι 50 μg/l). Μάλιστα η μεγαλύτερη ρύπανση, σημειώσε, εντοπίζεται σε μια συγκεκριμένη περιοχή. «Το ρυπαντικό φορτίο σε κάποιο σημείο καταδεικνύει αυτό που φοβόμασταν, ότι υπάρχουν θαμμένοι πολλοί τόνοι από επικίνδυνα στερεά απόβλητα», συμπλήρωσε η πρώην ειδική γραμματέας Επιθεωρητών Περιβάλλοντος (και πρόεδρος του Παρατηρητηρίου Πολιτών για την Αειφόρο Ανάπτυξη) Μαργαρίτα Καραβασίλη. «Αυτό είναι ένα

κρίσιμο θέμα, πρέπει να αρχίσουμε να βγάζουμε τις ποσότητες αυτές, γιατί όσο υπάρχουν θαμμένα αυτά κάτω από τη γη, θα συνεχίζεται και η ρύπανση».

«Εμπλέκεται μια τεράστια βιομηχανία, που πιθανόν να ευθύνεται και για το 50% της ρύπανσης στην περιοχή», ανέφερε ο πατέρας Ιωάννης Οικονομίδης, που πρωτοστατεί επί χρόνια στον αγώνα για τον Ασωπό. «Από τον Οκτώβριο που έχει γίνει αυτή η αποκάλυψη δεν έχει γίνει απολύτως τίποτα και αναρωτιέμαι τι είναι αυτό που δίνει τη δυνατότητα στον υπουργό να μην εφαρμόζει τον νόμο. Κατά την άποψή μας, προστατεύεται ο ρυπαίνων».

Στη συνεδρίαση ακούστηκαν σημαντικά στοιχεία για την εξέλιξη της υπόθεσης:

- Από τις περίπου 50 βιομηχανίες που διαθέτουν επεξεργασμένα λύματα στον Ασωπό, πολλές δεν διαθέτουν αναθεωρημένους περιβαλλοντικούς όρους «και συνεπώς λειτουργούν χωρίς περιβαλλοντική αδειοδότηση και ως εκ τούτου χωρίς άδεια λειτουργίας». Επίσης, «παρόλη την προσπάθεια που γίνεται, οι έλεγχοι είναι αποσπασματικοί, δεν έχουν συνέχεια και δεν ιεραρχούνται σε σχέση με τα απόβλητα των βιομηχανιών. Αποσπασματικές και χωρίς κλιμάκωση είναι οι επιβαλλόμενες κυρώσεις». (Αγγελική Μποσοδογιάννη, ειδική επιστήμονας, Συνήγορος του Πολίτη).

- Αν δεν προχωρήσει η εκταφή αποβλήτων, δεν μπορεί να προχωρήσει η εξυγίανση του υδροφόρου ορίζοντα (Γεωργία Κοτίνη, επιθεωρητής Περιβάλλοντος).

- Η σύμβαση ανάμεσα στον Δήμο Τανάγρας, την ΕΥΔΑΠ και το ΥΠΕΚΑ υπεγράφη στο τέλος του 2013 και έχει «κολλήσει» στο Ελεγκτικό Συνέδριο. Αντιστοίχως δεν έχουν προχωρήσει οι διαγωνισμοί για την ύδρευση μέσω ΕΥΔΑΠ νέων περιοχών στη Βοιωτία. Ενώ οι βιομηχανίες της περιοχής δεν έχουν ξεκινήσει διαδικασίες για την κατασκευή βιολογικού καθαρισμού επικίνδυνων αποβλήτων ως οφείλουν. (Γιώργος Χαβάκης, γενικός διευθυντής ΕΥΔΑΠ).

ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ-ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ

❖ Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ, «Χωρίς γιατρούς και φάρμακα η Αμυγδαλέζα», 30.04.2014

Την τραγική απουσία οργάνωσης και τις τεράστιες ελλείψεις της ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης στα κέντρα κράτησης μεταναστών και προσφύγων αναδεικνύει επιστολή της οργάνωσης Ιατρική Παρέμβαση, που είχε μέχρι πρότινος την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη στην Αμυγδαλέζα

και σε άλλα κέντρα κράτησης, προς το Εθνικό Κέντρο Επιχειρήσεων Υγείας (ΕΚΕΠΥ).

Η επιστολή που έχει στη διάθεσή της η «Εφ.Συν.» φέρει ημερομηνία 28 Απριλίου και απευθύνεται στον διοικητή του ΕΚΕΠΥ, Πάνο Ευσταθίου, τον άνθρωπο που υπέγραψε και υλοποίησε πέρσι τη μυστική επιχείρηση «Θέτις», που περιλάμβανε τη μεταφορά τοξικοεξαρτημένων από το κέντρο της Αθήνας στην Αμυγδαλέζα, προκειμένου να τους καταγράψει. Φαίνεται ότι γι' αυτές του τις υπηρεσίες, που καταδικάστηκαν από το σύνολο σχεδόν του ιατρικού κόσμου ως απαράδεκτες από ιατρικής πλευράς και φασιστικής νοοτροπίας, ο κ. Ευσταθίου ανταμείφθηκε πριν από μερικούς μήνες με πρόγραμμα ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης κέντρων κράτησης, έπειτα από συμφωνία του υπουργείου Δημόσιας Τάξης με το υπουργείο Υγείας.

Εμμεσες καταγγελίες

Όπως προκύπτει από την επιστολή, το ΕΚΕΠΥ υπέγραψε τον Νοέμβριο σύμβαση έργου με την Ιατρική Παρέμβαση για την παροχή ιατρικών υπηρεσιών στην Αμυγδαλέζα, σύμβαση που έληξε στις 28 Φεβρουαρίου. Η οργάνωση σημειώνει πως ακόμη δεν έχει γίνει καμία διαδικασία εκταμίευσης των οφειλόμενων ποσών και επιφυλάσσεται για κάθε νόμιμο δικαίωμα, καθώς διεκδικούν τα χρήματά τους εργαζόμενοι, προμηθευτές, ασφαλιστικά ταμεία και η Εφορία.

Ωστόσο, το σημαντικότερο είναι οι ελλείψεις σε φάρμακα και γιατρούς που επισημαίνει εμμέσως πλην σαφώς η επιστολή. «Είμαστε υποχρεωμένοι να απαντάμε σε τηλεφωνήματα κρατουμένων, οι οποίοι ζητούν φαρμακευτικές αγωγές, καθώς μας ενημερώνουν ότι οι γιατροί της υπηρεσίας σας, είτε δεν είναι διαθέσιμοι είτε δεν έχουν φάρμακα», γράφει.

Πληροφορίες της «Εφ.Συν.» από ανθρώπους που έχουν γνώση της κατάστασης στα κέντρα κράτησης αναφέρουν πως τουλάχιστον τον Μάρτιο υπήρχε μεγάλη έλλειψη φαρμάκων, υλικών και γιατρών στα κέντρα, έλλειψη που επιχειρήθηκε να καλυφθεί όπως όπως από δωρεές. Χαρακτηριστική είναι η περίπτωση επιληπτικού που μεταφέρθηκε από την Κόρινθο στην Αμυγδαλέζα, όπου καθυστέρησε σημαντικά η χορήγηση της αγωγής του. Προβλήματα έχουν σημειωθεί και με τα φάρμακα για τον σακχαρώδη διαβήτη, ενώ ασθενής κρατούμενος φέρεται να προμηθευόταν φάρμακα απέξω, πληρώνοντάς τα από την ίδια του την τσέπη.

Η οργάνωση επισημαίνει πως παρέτεινε την παραλαβή του εξοπλισμού της για δύο μήνες, προκειμένου να προμηθευτεί και να αναπτύξει τον δικό του εξοπλισμό το ΕΚΕΠΥ. «Κατά την παραλαβή, διαπιστώσαμε ότι δεν υπάρχει προετοιμασία εγκατάστασης του νέου εξοπλισμού και θα θέλαμε να επιστήσουμε την προσοχή σε τυχόν κενά στην οργάνωση των ιατρείων καθώς στην Αμυγδαλέζα φιλοξενείται ικανός αριθμός κρατουμένων με σοβαρές παθήσεις που δεν είναι φρόνιμο να παραμείνουν χωρίς τη δυνατότητα βασικής ιατρικής φροντίδας», γράφει.

❖ TVXS, Στο Πειραιά μετανάστες που διασώθηκαν σε Σαμοθράκη και Μάλτα, 04.05.2014

Στο λιμάνι της Σαμοθράκης μεταφέρονται περίπου εξήντα μετανάστες που εντοπίστηκαν βόρεια του νησιού από σκάφη του Λιμενικού. Παράλληλα, στον Πειραιά αναμένεται να φτάσουν 147 μετανάστες που εντοπίστηκαν ανοιχτά της Μάλτας.

Οι μετανάστες, που εντοπίστηκαν βόρεια της Σαμοθράκης, επέβαιναν σε πλοiάριο και εξέπεμψαν σήμα κινδύνου καλώντας τον αριθμό 112.

Στο σημείο έφτασαν τρία πλωτά του Λιμενικού και αλιευτικά σκάφη, προκειμένου να ρυμουλκήσουν το πλοiάριο.

Στο μεταξύ, στον Πειραιά αναμένεται να φτάσουν το μεσημέρι της Κυριακής 147 μετανάστες που εντοπίστηκαν από το Λιμενικό της Μάλτας, και εξέπεμψαν σήμα κινδύνου στα χωρικά ύδατα της Μάλτας.

Κρίθηκε σκόπιμο να μεταφερθούν στον Πειραιά, ενώ αναμένεται να φιλοξενηθούν στη Σχολή Λιμενοφυλάκων.

❖ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, Για ντροπιαστική απέλαση προσφύγων και μεταναστών κατηγορεί την Ελλάδα η Διεθνής Αμνηστία, 29.04.2014

«Η Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ) πρέπει να επιβάλει κυρώσεις στην Ελλάδα για την παράλειψή της να εξαλείψει την τακτική και διαδεδομένη πρακτική της απώθησης προσφύγων και μεταναστών που φτάνουν στα σύνορά της αναζητώντας προστασία, ασφάλεια και καλύτερο μέλλον στην Ευρώπη» αναφέρει έκθεση της Διεθνούς Αμνηστίας που δόθηκε στη δημοσιότητα.

Η έκθεση της Διεθνούς Αμνηστίας, με τίτλο «Ελλάδα: Σύνορο ελπίδας και φόβου» περιέχει νέα στοιχεία για τη μεταχείριση από τις ελληνικές Αρχές ανθρώπων που διακινδυνεύουν τη ζωή τους για να βρουν καταφύγιο στην Ευρώπη. Αυτό, όπως αναφέρεται, παραβιάζει ευθέως τις διεθνείς υποχρεώσεις της Ελλάδας για τα ανθρώπινα δικαιώματα. Η έκθεση καλεί την ΕΕ να χρησιμοποιήσει την εξουσία της για να κινήσει νομικές διαδικασίες εναντίον της Ελλάδας επειδή, όπως λέει, παραλείπει να τηρήσει τις υποχρεώσεις της.

Μεταξύ Σεπτεμβρίου 2012 και Απριλίου 2014, η Διεθνής Αμνηστία - αναφέρει στην έκθεση- μίλησε με 148 μετανάστες και πρόσφυγες για τις εμπειρίες τους στην προσπάθεια να εισέλθουν στην Ελλάδα. Σχεδόν οι μισοί είπαν ότι είχαν απωθηθεί από την Ελλάδα στην Τουρκία, κάποιοι πάνω από μία φορά.

Όπως αναφέρει η έκθεση «οι τρέχουσες πολιτικές στις Βρυξέλλες, την πρωτεύουσα της ΕΕ, κλίνουν έντονα προς την αποτροπή και την πρόληψη της παράτυπης μετανάστευσης αντί για την παροχή προστασίας σε όσους τη χρειάζονται».

Σύμφωνα με την έκθεση, η Επιτροπή της ΕΕ διέθεσε 227.576.503 ευρώ από το 2011 μέχρι το τέλος του 2013 για να κρατήσει η Ελλάδα έξω τους πρόσφυγες και τους μετανάστες, αλλά μόνο 19.950.000 ευρώ για να βοηθήσει την υποδοχή τους κατά το ίδιο διάστημα.

«Καθώς η Ευρώπη χτίζει ψηλότερα τείχη, οι πρόσφυγες και οι μετανάστες παίρνουν ολοένα πιο επικίνδυνες διαδρομές. Στο Αιγαίο και μόνο, τουλάχιστον 188 άνθρωποι, μεταξύ των οποίων παιδιά και βρέφη, πνίγηκαν ή αγνοούνται μεταξύ Αυγούστου 2012 και Μαρτίου 2104» αναφέρεται στην έκθεση.

Μετά τα πορίσματα της πρώτης της έκθεσης, «Ελλάδα: Φρούριο Ευρώπη: Καταπατήσεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων στα σύνορα της Ελλάδας με την Τουρκία, Ιούλιος 2013» η Διεθνής Αμνηστία συνέλεξε σχεδόν 95.000 υπογραφές από ολόκληρη την Ευρώπη και το Ισραήλ που παροτρύνουν τις ελληνικές Αρχές να δώσουν άμεσο τέλος στις απωθήσεις.

ΠΡΟΣΩΠΙΚΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ

❖ ΤΟ ΒΗΜΑ, Κάμερες με joystick για εντοπισμό τρομοκρατών, 02.05.2014

Η ΕΛ.ΑΣ. θα χειρίζεται πλέον... joystick για να εντοπίζει τρομοκράτες. Αστυνομικοί σε σκοπιές αλλά και μέσα σε οχήματα, όπως και αξιωματικοί σε επιχειρησιακό κέντρο της ΕΛ.ΑΣ. στη λεωφόρο Αλεξάνδρας, θα έχουν στη διάθεσή τους από την ερχόμενη εβδομάδα δεκάδες ειδικές περιστρεφόμενες κάμερες με μοχλούς «καθοδήγησης». Σκοπός των «οπερατέρ» της ΕΛ.ΑΣ. είναι να εντοπίζουν ύποπτες κινήσεις γύρω από κρατικά κτίρια, πρεσβείες και κατοικίες πολιτικών προσώπων, δικαστικών λειτουργών κ.ά. Θα έχουν μάλιστα τη δυνατότητα να κάνουν «ζουμ» σε πρόσωπα, οχήματα ή αντικείμενα για τα οποία υπάρχουν υπόνοιες ότι σχετίζονται με την προεργασία ένοπλων επιθέσεων. Στην προσπάθεια εγκατάστασης αυτών των αστυνομικών καμερών πάντως υπήρξαν αντιδράσεις από υπευθύνους διπλωματικών αντιπροσωπειών, οι οποίοι ζήτησαν περαιτέρω ενημέρωση σχετικά με τα όρια της «εποπτείας» των χώρων τους από την ΕΛ.ΑΣ.

Η αξία του νέου αυτού συστήματος κυμαίνεται στις 600.000 ευρώ και η απόκτησή του αποφασίστηκε τους τελευταίους μήνες μετά την επανεμφάνιση του Νίκου Μαζιώτη αλλά και τη μεγάλη «φυγή» του πρώην μέλους της 17N Χριστόδουλου Ξηρού. Σύμφωνα με τον σχεδιασμό, θα τοποθετηθούν 25 τηλεχειριζόμενες κάμερες σε σκοπιές και σε άλλους χώρους έξω από κτίρια τα οποία εκτιμάται ότι είναι υποψήφιοι στόχοι του εγχώριου αντάρτικου πόλης. Οι κάμερες τοποθετούνται σε κτίρια που θεωρείται ότι έχουν σχετικό έλλειμμα ασφαλείας και όχι σε άλλα, όπως η Βουλή, η πρεσβεία των ΗΠΑ κτλ., τα οποία διαθέτουν πλήρες δίκτυο κατόπτευσης και οργανωμένο σύστημα ασφαλείας.

Κάμερες θα τοποθετηθούν μάλιστα και μέσα στις σκοπιές, με τις οποίες θα υποβοηθηθεί το επιχειρησιακό κέντρο της ΕΛ.ΑΣ. να διαπιστώνει σε ποια κατάσταση βρίσκεται ο αστυνομικός φρουρός σε κτίριο που δέχθηκε επίθεση, όπως συνέβη προ τριμήνου με τους πυροβολισμούς εναντίον της κατοικίας του γερμανού πρεσβευτή στην Αθήνα. Υστερα από αντιδράσεις συνδικαλιστών, οι αστυνομικοί επεσήμαναν ότι «αυτή η κάμερα δεν έχει στόχο να... κατασκοπεύει και να εκθέτει τους φρουρούς μέσα στις σκοπιές και θα ενεργοποιείται μόνο από τον φρουρό με ένα ειδικό κουμπί συναγερμού -πανικού που θα τοποθετηθεί σε αυτές».

Άλλες 20 κάμερες θα τοποθετηθούν σε ιοάριθμα αυτοκίνητα της ΕΛ.ΑΣ. με συμβατικές πινακίδες. Αυτές μοιάζουν με τους «φάρους» των περιπολικών και μπορούν να περιστρέφονται προς όλες τις κατευθύνσεις μέσω ενός joystick το οποίο θα έχουν οι αστυνομικοί στα περιπολικά ή και με σχετικό χειρισμό από το κέντρο της Αστυνομίας. Τα οχήματα αυτά θα περιπολούν

στην Αττική ή θα σταθμεύουν έξω από κτίρια που δεν έχουν σκοπιές ώστε να αναπληρώνουν το «κενό» στην ασφάλειά τους. Σύμφωνα με τον σχεδιασμό, αυτές οι κάμερες που θα βρίσκονται σε 45 συνολικά κτίρια και οχήματα θα δίνουν εικόνα σε ένα συμπληρωματικό επιχειρησιακό κέντρο της ΕΛ.ΑΣ. το οποίο θα έχει έδρα στον 2ο όροφο του κτιρίου της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Αττικής (ΓΑΔΑ) και θα είναι συνδεδεμένο με το - προβληματικό πάντως - δίκτυο των καμερών στους δρόμους.

Όπως λένε στο «Βήμα» αξιωματικοί της ΕΛ.ΑΣ., «τα πλεονεκτήματα αυτού του συστήματος είναι πολλά. Πρώτον, θα μπορεί σε περίπτωση οποιασδήποτε επίθεσης να έχουμε αμέσως εικόνα του περιστατικού, του τρόπου δράσης των ενόπλων και της επιχείρησης διαφυγής. Θα έχουμε τη δυνατότητα να στρέφουμε τις κάμερες εκεί ακριβώς όπου θέλουμε να εστιάσουμε, να δούμε τι συμβαίνει με τυχόν τραυματισμούς ή άλλες συνέπειες της επίθεσης κτλ. Έτσι δεν θα χάνεται πολύτιμος χρόνος ώσπου οι αστυνομικοί να φθάσουν στο σημείο και να ζητήσουν τις καταγραφές ιδιωτικών καμερών ή τις ασαφείς καταθέσεις αυτοπτών μαρτύρων. Είναι σαφές εξάλλου ότι σε μια περίπτωση επίθεσης μπορούμε να ανατρέξουμε σε υλικό από τις καταγραφές των ίδιων καμερών από προηγούμενες ημέρες κτλ., από ύποπτες κινήσεις που είχαμε εντοπίσει αλλά και από περαιτέρω αναλύσεις».

Τελικά, όπως αναφέρεται, ύστερα από ενστάσεις που διατυπώθηκαν από τους υπευθύνους κάποιων πρεσβειών ή άλλων κτιρίων στα οποία τοποθετούνται, αποφασίστηκε αυτές οι περιστρεφόμενες κάμερες να έχουν ένα φράγμα κίνησης ώστε να μη βιντεοσκοπούν τον εσωτερικό χώρο των διπλωματικών αντιπροσωπειών και υπάρξουν «παρεξηγήσεις»...

❖ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, Ταυτότητες μέσα σε λίγα λεπτά, 02.05.2014

Το πρώτο βήμα για την κατάργηση της χρήσης πιστοποιητικών στο εσωτερικό της δημόσιας διοίκησης πραγματοποιεί το υπουργείο Διοικητικής Μεταρρύθμισης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. Με το βήμα αυτό, το Δημόσιο επιδιώκει παράλληλα να αυξήσει την ασφάλεια και να επιταχύνει τη διαδικασία έκδοσης των αστυνομικών δελτίων ταυτότητας.

Η νέα υπηρεσία έχει αναπτυχθεί με πρωτοβουλία του υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης. Αφορά την ηλεκτρονική επικοινωνία του πληροφοριακού συστήματος «Police Online» της ΕΛ.ΑΣ. με το «Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Εθνικού Δημοτολογίου (ΟΠΣΕΔ)» του υπουργείου Εσωτερικών. Σήμερα η έκδοση ταυτότητας απαιτεί 3 έως 5 μέρες από την υποβολή των δικαιολογητικών από τον πολίτη (πιστοποιητικό γέννησης και φωτογραφίες). Η καθυστέρηση στην έκδοσή της οφείλεται στην αυτεπάγγελτη αναζήτηση από τις αστυνομικές αρχές των στοιχείων που υποβάλλει ο ενδιαφερόμενος. Η αναζήτηση αυτή επιβλήθηκε καθώς οι αστυνομικές αρχές βρέθηκαν αντιμέτωπες με πληθώρα πλαστών πιστοποιητικών που δημιούργησαν μεγάλο αριθμό γνήσιων ταυτοτήτων, οι οποίες όμως βασίζονταν σε εικονικά στοιχεία.

Από την ερχόμενη εβδομάδα, αρχικά σε επιλεγμένα αστυνομικά τμήματα και στη συνέχεια στο σύνολό τους, ο πολίτης θα προσέρχεται στην αρμόδια αστυνομική υπηρεσία, όπου θα δηλώνει προφορικά τα στοιχεία του. Αυτά θα

καταχωρίζονται σε πρότυπο αίτησης στη σχετική εφαρμογή και μετά την άντληση των απαραίτητων πληροφοριών από το Εθνικό Δημοτολόγιο. Η αίτηση, που θα επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης, θα τυπώνεται και ο πολίτης απλά θα την υπογράφει. Στη συνέχεια, μέσω του πληροφοριακού συστήματος θα εκτυπώνεται η ταυτότητα και θα παραδίδεται στον ενδιαφερόμενο με ασφάλεια, χωρίς λάθη και μέσα λίγα λεπτά της ώρας.

Η επιτάχυνση, ωστόσο, της διαδικασίας δεν θα γίνει σε βάρος της ασφάλειας. Η νέα διαδικασία θα περιλάβει ειδικό έλεγχο ταυτοπροσωπίας του ενδιαφερομένου, πρωτότυπο για τα ελληνικά δεδομένα. Ο έλεγχος θα βασιστεί στην «εξέταση» του ενδιαφερομένου σε τρεις τυχαίες ερωτήσεις με δημοτολογικά στοιχεία π.χ. σχετικά με τον αριθμό των τέκνων του, το όνομα του αδελφού του κ.λπ. Αν μια απάντηση είναι λάθος, οι αστυνομικές αρχές θα κρίνουν αν θα πρέπει να προχωρήσει η έκδοση του δελτίου.

Σύμφωνα με τα στελέχη του υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης, η νέα διαδικασία θα προσφέρει πολλαπλά οφέλη στο Δημόσιο και την κοινωνία. Θα εξοικονομήσει 200.000 εργατοώρες ετησίως σε δημοτικούς υπαλλήλους και αστυνομικούς που ασχολούνται σήμερα στην έκδοση νέων ταυτοτήτων. Ακόμη περισσότερες εργατοώρες θα εξοικονομήσουν οι πολίτες. Πολύ σημαντικό είναι το ότι για πρώτη φορά δύο κρατικές υπηρεσίες αποφάσισαν να «μιλήσουν» μεταξύ τους για το καλό του Δημοσίου και των πολιτών. Πολλοί δε εκτιμούν ότι αυτή η πρώτη G2G, δηλαδή Government-to-Government ηλεκτρονική εφαρμογή, θα αποτελέσει μόνον την αρχή και ότι θα ακολουθήσουν και άλλες. Ήδη δρομολογείται η περαιτέρω απλοποίηση της διαδικασίας έκδοσης διαβατηρίων.

POMA

❖ ΤΟ ΒΗΜΑ, ΚΑΣ: «Ναι» στην μετεγκατάσταση των Ρομά στο όρος Πατέρα, 02.05.2014

Το «πράσινο φως» για τη μετεγκατάσταση του καταυλισμού των Ρομά από την περιοχή του Νομισματοκοπείου του Δήμου Χαλανδρίου στη θέση της Παλαιάς Αμερικάνικης Βάσης στην κορυφή «Κανδύλ» του όρους Πατέρας, έδωσε το Κεντρικό Αρχαιολογικό Συμβούλιο.

Τα μέλη του ΚΑΣ δέχτηκαν κατά πλειοψηφία (με μία ψήφο κατά) την εισήγηση της Διεύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων περί μη άμεσης και έμμεσης βλάβης αρχαίου οχυρού που εντοπίστηκε κατά τη διάρκεια αυτοψίας περίπου 100 μ. βορειοδυτικά της βάσης.

Κυρίως όμως κατανόησαν την αναγκαιότητα της περίπτωσης, όπως αναφέρθηκε από τους εκπροσώπους της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής που έκαναν και το σχετικό αίτημα, καθώς υπάρχει εισαγγελική προθεσμία ως τις 17 Ιουνίου η οποία αφορά δύο αλληλένδετα θέματα: την κατεδάφιση των αυθαιρέτων στο Νομισματοκοπείο και την προσωρινή μετεγκατάσταση του καταυλισμού των Ρομά.

Ο καταυλισμός χωροθετείται μέσα στον υφιστάμενο χώρο της παλαιάς βάσης, εμβαδού 37 στρεμμάτων, όπου υπάρχουν ήδη τοιμεντένιες βάσεις,

ενώ θα δημιουργηθούν κι άλλες, πάνω στις οποίες θα τοποθετηθούν 51 οικίσκοι (25 τ.μ.) και άλλοι 9 οικίσκοι (45 τ.μ.).

Δύο υφιστάμενα κτίρια θα διατηρηθούν και θα μετατραπούν σε πλυντήρια και στεγνωτήρια, ενώ θα δημιουργηθεί ένα ακόμα κτίριο, 300 τ.μ., ως χώρος για εκδηλώσεις. Δύο γήπεδα, ένα για μπάσκετ κι ένα για ποδόσφαιρο, θα κατασκευαστούν σε εγκαταστάσεις που ήδη υπάρχουν, ενώ θα διαμορφωθούν και δύο δεξαμενές, πέρα της υφιστάμενης.

Ο καταυλισμός έχει τον χαρακτήρα του προσωρινού, οι δε εργασίες, που θα είναι μικρής έκτασης, θα γίνουν υπό την εποπτεία των αρμόδιων Εφορειών Αρχαιοτήτων.

Τα κατάλοιπα του οχυρωματικού περιβόλου, μαζί με εκείνα δύο πύργων, που βρίσκονται σε στρατηγική θέση πάνω στο όρος Πατέρα, ανήκουν στο δίκτυο των αρχαίων οχυρών, που ήταν γνωστοί στην περιοχή της Μεγαρίδας. Ο αρχαίος περίβολος είναι πιθανότατα του 3ου αι. π. Χ. και είναι αντίστοιχος με εκείνους, που χτίστηκαν για τις άμεσες ανάγκες του Χερμωνίδειου Πολέμου.

ΥΓΕΙΑ

❖ ΤΟ ΒΗΜΑ, Κοινή προμήθεια εμβολίων στην ΕΕ για εξοικονόμηση πόρων, 29.04.2014

Σε κοινή προμήθεια εμβολίων, τόσο για την μεγαλύτερη ασφάλεια των πολιτών όσο και τον περιορισμό του κόστους, θα προβούν σύντομα όσες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης το επιθυμούν. Η ανακοίνωση αυτή έγινε το μεσημέρι της Τρίτης μετά την ολοκλήρωση του άτυπου συμβουλίου υπουργών Υγείας της ΕΕ στο Ζάππειο Μέγαρο.

Όπως είπε ο ευρωπαίος επίτροπος Υγείας Τόνιο Μποργκ, μέχρι το τέλος Ιουνίου αναμένεται να απαντήσουν τα κράτη μέλη αν επιθυμούν να ενταχθούν στο προαιρετικό πρόγραμμα κοινής παραγγελίας εμβολίων.

«Υπάρχουν χώρες που έχουν ακόμη κάποιες επιφυλάξεις για την κεντρική προμήθεια των εμβολίων και άλλες που ίσως χρειαστεί να το "περάσουν" από τα κοινοβούλια τους, αλλά εκτιμώ ότι τελικά οι περισσότερες θα συμφωνήσουν» ανέφερε ο κ. Μποργκ.

Αναφερόμενος ο έλληνας υπουργός Υγείας κ. Αδωνις Γεωργιάδης στην πολιτική υγείας της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τους μετανάστες είπε ότι δεν είναι ένα ζήτημα που αφορά την κάθε χώρα ξεχωριστά, καθώς τα κονδύλια που απαιτούνται εξαρτώνται από πολλούς παράγοντες, όπως για παράδειγμα η γεωγραφική της θέση.

«Τα τελευταία χρόνια έχουν δαπανηθεί στη χώρα μας 150 εκατομμύρια ευρώ για την περίθαλψη των μεταναστών» είπε ο κ. Γεωργιάδης.

Σε ό,τι αφορά τους ανασφάλιστους, ο κ. Γεωργιάδης επανέλαβε ότι στόχος είναι να έχουν πρόσβαση όχι μόνο στις υπηρεσίες Υγείας αλλά και στα φάρμακα που χρειάζονται.

Ο υπουργός υπεραμύνθηκε επίσης των μεταρρυθμίσεων στο χώρο της Υγείας, λέγοντας χαρακτηριστικά: «Ο βρετανός ομόλογός μου μού είπε στο συμβούλιο κάτι που στη χώρα του θεωρείται αυτονόητο κι εδώ ακόμα

διαφωνούμε για το αν είναι σωστό ή λάθος. Αφορά τη χρήση των γενόσημων φαρμάκων. Στη Βρετανία είναι 83% και στη χώρα μας μόνο 20%, αυτό τα λέει όλα».